УИД 16MS0181-01-2022-000028-86
                                                                                                         Дело  №5-16/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

27 января  2022 года                                                                   село Черемшан

Мировой судья судебного участка №1 по Черемшанскому судебному району Республики Татарстан Н.М. Вагизова, при секретаре судебного заседания Ахтямовой Р.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Алимова С.К. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ
УСТАНОВИЛ:

ДАТА ВРЕМЯ Алимов С.К. управлял автомобилем марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  с государственным регистрационным знаком ……6 рус, возле МЕСТО не выполнил законное требование должностного лица государственной инспекции безопасности дорожного движения о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, которое было предъявлено Алимову С.К. в связи с выявлением у него признаков алкогольного опьянения и его отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Алимов С.К. надлежащим образом извещен о времени и месте судебного заседания, на рассмотрение дела не явился, сведений об уважительности причин неявки не представил. Мировой судья в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя общества, поскольку это не скажется на всестороннем, полном, объективном рассмотрении дела.

Виновность Алимова С.К. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается совокупностью следующих достоверных и допустимых доказательств:

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01733530 от 04 января 2022 года, согласно которому ДАТА ВРЕМЯ Алимов С.К. управлял автомобилем марки «……», с государственным регистрационным знаком ……рус, возле дома МЕСТО  не выполнил законное требование должностного лица государственной инспекции безопасности дорожного движения о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, которое было предъявлено Алимову С.К. в связи с выявлением у него признаков алкогольного опьянения и его отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством  16 ОТ № 208558 от 04 января 2022 года свидетельствующим о том, что Алимов С.К. был отстранен от управления автомобилем по причине обнаружения у него признаков алкогольного опьянения;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  16 АО  № 081574 от 04 января 2022 года, из которого следует, что у Алимова С.К. имеются признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи;

-протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 16 Алимов С.К. был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого Алимов С.К. отказался;

-протоколом о задержании транспортного средства 16 ТЗ № 143006 от 04 января 2022 года, в котором указано, что автомобиль, находившийся под управлением Алимова С.К. в связи с совершением им административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, сотрудниками полиции был задержан и передан Гатину;
 - требованием ИЦ МВД по РТ от 10 января 2022 года;

- справкой №75/16 от 10 января 2022 года;
- видеозаписью совершения процессуальных действий, из которых видно, что Алимов С.К. на требования сотрудника полиции о прохождении как освидетельствования с помощью специального измерительного прибора, так и медицинского освидетельствования, ответил отказом;
- объяснениями С.М.
Вышеуказанные доказательства согласуются друг с другом, у судьи нет оснований им не доверять. Оснований ставить под сомнение доказательства, предоставленные административным органом, у суда не имеется.

В связи с изложенным мировой судья приходит к выводу о том, что Алимов С.К. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, то есть невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ учитывает характер административного правонарушения, представляющего реальную угрозу жизни и здоровью участников дорожного движения, личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Алимова С.К., не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Привлечь Алимова С.К. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате по нижеуказанным реквизитам:
В Отделение НБ Республика Татарстан// УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, ИНН 1654002946, КПП 165945001, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92701000, УИН 18810416221990015597, номер счета банка получателя средств 40102810445370000079, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000011100, протокол 16 РТ № 01733530 от 04 января 2022 года.
Исполнение постановления возложить на ОГИБДД ОМВД России по Черемшанскому району.

Разъяснить Алимову С.К., что согласно статье 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления должен сдать водительское удостоверение на право управления в органы ОГИБДД, а в случае утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка №1 по Черемшанскому судебному району Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан, Черемшанский муниципальный район, село Черемшан, улица Титова, дом 27.

Постановление может быть обжаловано в Черемшанский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                         Н.М. Вагизова